
Такриз
ба рисолаи номзадии Рахимов Холмахмад Баротович дар мавзуи 
«Чустори хунарии Лоик Шералй дар шеъри муосири тоник ва фардияти 
эчодии у» аз руйи ихтисоси 10.01.01.- Адабиёти тоник

Лоик Шералй симои дурахшон ва мондагор дар адабиёти муосири 
тоник буда, осори у баёнгари ахдофи миллй ва худогохию 
хештаншиносии хамзамонон мебошад. Лоик; бо масъулияти бузурги 
интимой ва хунарй дар пешрафти адабиёти муосир ва чараёни адабии 
нимаи дувуми садаи XX накши созанда гузошта, ашъораш ифодагари 
хунар, завку андеша ва тозакорихо дар шеъри муосири тоник аст.

Лоик аз огози фаъолияташ ба мухити адабй хамчун шоири навчу 
ва пурандеша ворид шуда, бо падидаи тозаи хунарй, завку тахайюлоти 
шурангез дар шеъри муосири точик ворид гардид. Тадкик ва тарзу 
тарики чустунухои бадеии шоир, арзёбии тозакорихои адабй ва 
хунарй, мантики ташаккули истеъдод, алокаи эчодиёт бо акоиду 
андешаи интимоиву фархангиву хунарй ва хаёти намъиятиву адабии 
нимаи дувуми садаи бист ва огози асри равон, гуногунрангии жанрии 
эчодиёт ва махсусияти чараёни ташаккул ва тахаввули ашъори у аз 
масоили мухими накди адабиётшиносии муосири точик аст.

Тадкик ва тахкики чустучухои бадеии шоир, падидахои хунарии у 
ва афкори ичтимоию фархангиаш бо сабку шеваи гуногунранги жанрию 
услубй дер боз диккати ахди илму адабро ба худ чалб намудааст. 
Махсусияти мундаричавию шаклй ва гоявии осори шоир дар 
адабиётшиносии муосир то андозае аз чониби як катор адабиётшиносон 
тахкик ва баррасй шудааст. Хдмзамон, дар мабнои чараёни адабй бо 
диди тозаи накди адабй арзёбй шудани осори Лоик, масъалахои 
фардияти эчодй ва чусторхои гоявию хунарии ашъори у, тахаввулоти 
мундаричавй ва шаклй аз вазифахои арзишманди накди адабй махсуб 
меёбад.



Диссертант Рахимов Х.Б. дар асоси сарчашмахо ва маводи 
пурарзиши тадкикотй ва мухокимаю мукоисаи афкори мухталифи 
илмию назарй дар мавзуи «Чустори хунарии Лоик Шералй дар шеъри 
муосири точик ва фардияти эчодии у» тадкикотй пурарзиши илмй 
анчом додааст. Мухиммияти тадкикоти у аз он иборат аст, ки дар 
баробари муайян кардани чойгохи хунарй ва адабии Лоик Шералй ва 
вижагихои вазъи адабии нимаи дувуми асри XX дар шеъри муосири 
точик, хамзамон ба падидахои хунарии эчодиёти Лоик ва хусусияти 
фардии сабки эчодиёти у бештар таваччух зохир намудааст.

Муаллифи рисола дар мабнои консепсияи мушаххаси илмй ба 
масоили осори Лоик , навчуихо дар навъхои шеъри у, тасвиркории 
хунарй ва вижагихои ашъори у андешахои мухими илмй баён кардааст. 
Фардияти эчодй ва чойгохи хунарии Лоикро дар таърихи адабиёти 
муосири точик дар чараёни ташаккул ва тахаввули шеъри точикй дар 
заминаи руйдодхои зиндагй ва арзишхои ичтимой равшан сохта, на 
факат бо тарзи нигориш, балки тавассути идроки амики падидахои 
хунарй фардияти эчодй ва чехраи хунариашро муайян намуда, маком 
ва чойгохи уро дар чараёни адабй таъин кардааст.

Дар мабнои чараёни адабй арзёбй кардани мундаричаи гоявй ва 
хусусияти бадеии ашъори Лоик , нишон додани алокаи тачрибаи бадеии 
шоир бо тамоюлхои идеолога ва адабй, сахми шоир дар чараёни 
ташаккул ва тахаввули шеъри муосири точик, арзёбии шеъри шоир 
хамчун мачмуи таркибхои шакливу мундаричавй ва зебошинохтй, 
суннатхо ва навоварихои Лоик дар шаклу мундаричаи шеъри точикй аз 
масъалахои мухим ва арзишманди накди адабй махсуб меёбад.

Дар рисола ба тозагй мавзуи фардияти эчодии Лоик ва чойгохи у 
дар чараёни адабй хамчун шоири чуянда, суннатгаро ва навовар 
муайян шуда, дар заминаи тачрибаи эчодии шоир заминаи дидгоххои 
фардии эчодй, хусусияти шакливу мундаричавй ва усулхои бадеии 
тасвиркорихои уро муайян намудаст.



Афкори назарии тадкикот бо далел ва асноди илмй, дарки 
хусусияти хоси тафаккури бадей ва фардияти эчодии Лоик ифода ёфта, 
осори шоир тахдил ва арзёбй шуда, конунияти назарй ва амалии 
инъикоси бадеии масъалахои мавриди назар муайян ва мушаххас 
гардидааст.

Дар боби аввали рисола «Вазъи адабии солхои шастуми садаи 
бист ва вежагихои давраи аввали эчодиёти Лоик» вазъи ичтимой ва 
адабию фархангии солхои шастуми садаи бист ва хусусияти эчодии 
давраи аввали эчодиёти Лоик муайян щудааст. Табиист, ки масъалаи 
инъикоси вокеиятхои замон дар эчодиёти солхои хафтоду хаштоди 
садаи бист ва тахаввулот дар шаклу мундаричаи осори шоир чолиби 
диккат буда, тарзи фарогирии вокеият хунари шоирро ошкор месозад. 
Бинобар ин, муаллифи рисола дар заминаи руйдодхои сиёсиву 
ичтимоии солхои хафтоду хаштод ва санадхои зиндагиномаи шоир 
кушиш намудааст, ки зинахои ташаккули фардияти эчодй ва чусторхои 
хунарии Лоикро аз назари тадкик гузаронида, ба масъалахои мубрами 
эчодиёти шоир дар мукоиса бо муосиронаш таваччух зохир намояд, то 
ки пайравй ва корбасти суннатхои волои сухангустариро дар 
шаклгирии фардияти эчодии у тачассум созад.

Аз чониби дигар, мачмуи мушкилоти ичтимоиву таърихй ва 
чамъиятию адабй аз бисёр чихат чустучухо ва хусусияти бадеии осори 
Лоикро муайян месозад. Бехуда нест, ки ашъори ин давраи шоир бо 
оханги амики фалсафаи зиндагй ва ормонхои миллиро фарохам 
овардааст. Илова бар ин, корбурди жанрхои гуногун дар эчодиёти 
шоир масъалаи суннатгарой ва навовариро ба миён гузошта, бо равиши 
хос ва навчуихо хусусияти шакливу мундаричавиро муайян намудааст, 
ки ифодагари хоси тафаккури бадей ва фардияти эчодии у мебошад..

Дар боби дуюми рисола «Хусусияти эчодиёт ва хунари шоирии 
Лоик» мавзуоти шеъри Лоик ва биниши фардии у, дар инъикоси Ин ё он



мавзуъ тахкик ва арзёбй шуда, масъалаи гароиш ба шеъри асилро 
матрах месозад. Муаллиф дойр ба хунар, андеша ва максади эчодй, 
шахсияти шоирии Лоик ва мухтавои шеъри у бо аснод ва мисолхои 
мушаххас ибрози андеша намуда, бар хилофи тасвири ичтимоигарои 
солхои чилу панчох ва ибтидои шаст, ки тачрибахои дастчамъиро 
факат тавсиф карда, бо тахдили иттилоотй ва тавсифй сурат мегирифт, 
тахкдкд накди шеър, фардияти ашъор ва хусусияти хоси хунари 
бадеиро ошкор сохтааст. Ба ин максад аз аввалин кадамхои 
эчодкориаш хувияти фардияшро дар шинохти вокеият муайян карда, 
дар тахдили шеъри «Ном» нигариши хос ва фардияташро ошкор 
сохтааст. Мавзуъ, андеша ва натичагирии ахлокй дар шеъри «Ном» 
чузъе аз тачрибаи зиндагй ва рухии шоир буда, бо эхсоси куллии шеър 
хамранг гардидааст.

Дар рисола пахлухои гуногуни ин мавзуъ тахлил ва арзёбй шуда, 
чахонбинй ва хунари Лоик дар инъикоси мавзуъхои ишкй мушаххас 
гардидааст. Аз назари муаллифи рисола биниш ва тафаккури лирикии 
шоир, эхсоси вохид ва тачрибаи шеърй хамчун як ришта дар осори вай 
дар заминаи мавзуъхои гуногун тасвирхоро ба хам пайваста, сохтори 
дарунии шеърхои уро бунёд сохта, масолех ва ачзои шеърро дар партави 
як нури отифй ранг мепазирад ва дар пайкараи шеър чой медихад. Ин 
тарзи тасвир дар эчодиёти Лоик тадричан ташаккул ва тахаввул ёфта, 
шеъри уро аз мухтавогарой мерахонад, тасвирхо ва мазмунхоро ба хам 
пайванд сохта, чехраи шоирии Лоикро мушаххас ва муайян месозад.

Дар ин боби рисола тамоюли худшиносии таърихй ва 
хувиятшиносии миллиро дар эчодиёти Лоик тахлили шеърхои ба таърих 
ва шахсиятхои таърихй бахшидаи у таквият мебахшад. Ин гуна шеърхо 
чузъи эхсос ва андешаи шоир буда, консепсияи хувиятшиносии миллиро 
дар эчодиёти шоир мушаххас сохтааст. Лоик ба василаи ин шеърхо бо 
эхсосу андешаи амик ва биниши густурда вокеияти таърих ва 
мушаххасоти рузгори чехрахои таърихиро аз мухтавои айнии он.берун



кашида, ба он рухияи хуввият ва худшиносии миллй бахшидааст. Ба 
андешаи сохибрисола чунин бозчустхои амик ва хунармандонаи 
таърихй заминасози амикрафти биниши худшиносии таърихй, хувият 
ва дарёфти худогохии миллй гардид.

Рисола дар асоси сарчашмахо ва маводи тадкикотии ба хаёт ва 
фаъолияти эчодии Лоик анчомёфта, мукоисаи намунахои осори 
шоирону нависандагони муосир ва тахлили таълифоти гуногуни илмй 
ва тадкикотй сурат гирифтааст.

Сохтор ва мундаричаи рисола ба талабот чавобгу буда, тахкики 
мавзуи мушаххаси илмй ба анчом расидааст. Фаслу бобхои рисола 
максаднок номгузорй шуда, аз мухиммият ва пурарзишии тадкикот 
дарак медиханд.

Натичагирй ва хулосахои муаллиф бар асоси манобеи пурарзиши 
назарй ва тадкикотй сурат гирифта, дар мачмуъ чанбахои мушаххаси 
эчодиёти шоирро равшан месозад. Манбаъ ва осори илмию бадей 
фаровон истифода гардида, низоми корбурди он тибки талабот сурат 
гирифтааст.

Дар хамин асос, рисолаи номзадии Рахимов Х.Б. дар мавзуи 
«Чустори хунарии Лоик Шералй дар шеъри муосири точик ва фардияти 
эчодии у» тибки талаботи КО А Ч^умхурии Точикистон анчомёфта 
хисобида, барои дифоъ ба Шурой химоя пешниход карда шавад.
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